~1,1m11111
CÃMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÃ

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR DR. MIGUEL CANTO
REQUERIMENTO NR 003/2026 Vereador Professor Dr. Miguel Canto

Assunto: Solicita a realização de Sessão Solene em homenagem ao Grupamente de Bombeiros
Civis de Oriximiná.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

L91a-Se o __ _

\ . O Vereador que este subscreve, no uso de suif\ atribuições I e regimentais, com
fundamento na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem
respeitosamente à presença de Vossa Excelência requererque, após ouvido o Plenário, seja
realizada Sessão Solene em homenagem ao Grupamente de Bombeiros Civis do Município de
Oriximiná, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à população.

JUSTIFICATIVA

O Grupamente de Bombeiros Civis tem desempenhado papel fundamental na prevenção e
combate a incêndios, apoio em eventos, orientação preventiva à comunidade e atuação em
situações de risco, contribuindo diretamente para a proteção da vida, do patrimônio e do meio
ambiente em nosso município.

Em um território de grande extensão territorial, com áreas urbanas, rurais e comunidades
tradicionais, a atuação desses profissionais representa importante reforço à segurança local,
demonstrando compromisso social, espírito voluntário e dedicação ao bem coletivo.

Dessa forma, a realização da Sessão Solene constitui ato legítimo de reconhecimento
institucional por parte do Poder Legislativo, valorizando o trabalho desses profissionais e
fortalecendo a cultura de prevenção e cidadania em nosso município.

Requer, portanto, a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 24 de fevereiro de 2026.

LIDO NO EXPEDIENTE DA

Ern. __ ;tlt,_./~-~

/.
t \ ,...., ~- ,""'. \ J í' -. o

Jtiptl ift O. Canto ~ r· l:' 'l _) ,_: .~ ~)
Vereador

Câmara Municipal de Orbiminá Em: __ _
Vereador Professor Dr. Miguel Canto

Câmara Municipal de Oriximiná---

Tv. Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000
(93) 99177-1626 1 contato.miguelcanto@gmail.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}